1. La inventio

El término *inventio* (que viene del latín *inuenio* que significa venir y se usó como encontrar, hallar, crear o imaginar) 16 designa la acción de hallar e inventar, o aquello hallado o inventado. Al parecer es Cicerón el primero en emplear este término, usándolo para denominar una de las partes del arte retórica -junto con la disposición, elocución, memoria y pronunciación- a la que considera como la acción de pensar cosas verdaderas o símiles a la verdad, que vuelvan probable una causa, 17 dándole el carácter de

14 Cicerón, *Tópica*, 6. *Cum omnis ratio diligens disserendi duas habeat partís, unam inveniendi alteram iudicandi, utriusque princeps, ut mihi quidem videtú Aristoteles fuit. Stoici autem in altera elaboraverunt; iudicandi enim vías diligenter persecuti sunt ea scientia quam dialektikon appel/ant, inveniendi artem quae topika dicitú quae et ad usum potior erat et ordine naturae certe priolí totam reliquerunt. [7] Nos autem, quoniam in utraque summa utilitas est et utramque, si erit otium, persequi cogitamus, ab ea quae prior est ordiemur. Ut igitur earum rerum quae absconditae sunt demonstrato et notato loco facilis inventio est, sic, cum pervestigare argumentum aliquod volumus, locos nosse debemus; sic enim appellatae ab Aristotele sunt eae quasi sedes, e quibus argumenta promuntur. [8] Itaque licet definire locum esse argumenti sedem, argumentum autem rationem quae rei dubiae faciat (ídem).*

15 Esto desde la perspectiva de Cicerón, pues él recoge este tema de una tradición cultural mediterránea. Cfr. Viehweg, T., *Tópica y jurisprudencia*, Taurus, Madrid, 1986., p. 49, y la interesante dilucidación de Guzmán Brito, A., *Historia de la interpretación de las normas en el derecho romano*, Santiago de Chile, 2000, pp. 305 y ss.

16 De Miguel, Raymundo, *Diccionario etimológico latino español*, Voces, *invenio, inventio y adinventio*.

17 Cicerón, *De Inventione*, 1, 9. *Qua re materia quidem nobis rhetoricae videtur artis ea, quam Aristoteli visa m esse diximus; partes autem eae, quas plerique dixerunt, inventio, dispositio, elocutio, memoria, pronuntiatio. Inventio est excogitatio rerum verarum aut veri similium, quae causam probabilem reddant; dispositio est rerum inventarum in ordinem distributio; elocutio est idoneorum verborum [et sententiarum] ad inventionem accommodatio;*

EN TORNO AL FUNDAMENTO DE *LAARS INVENIENDI* EN LA RAZÓN PRÁCTICA

argumento práctico, 18 que muestra probablemente, o demuestra necesariamente. Este último sentido parece ser usado por Tomás para referirse a las conclusiones obtenidas desde los juicios primeros, pues ellas son verdades o argumentos prácticos para la acción.

2. *La adinventio*

El término *adinventio* viene de *ad* e *inventio* y significa¹⁹ diseñar o planear; inventar en adición (*to devise; invent in addition*). Parece ser que el primer lugar en donde se usó en la antigüedad es en el *Digesto*, 20 en un fragmento del jurista de la época clásica Calistrato; por ende se originó con carácter jurídico e hizo referencia al derecho de creación humana, para determinar las penas. También se encuentra empleado en obras medievales como las *Etimologías*²¹ de san Isidoro de Sevilla y en las *Decretales*²² de Gregario

memoria est firma animi rerum ac verborum ad inventionem perceptio; pronuntiatio est ex rerum et verborum dignitate vocis et corporis moderatio.

18 Cicerón, *De Inventione*, I,44. *Omnis autem argumentatio, quae ex iis locis, quos commemoravimus, sumetur; aut probabilis aut necessaria debet esse. Etenim, ut breviter describamus, argumentatio videtur esse inventum aliquo ex genere rem aliquam aut probabiliter ostendens aut wcessarie demonstrans.*

19 Cfr. *Oxford Latin Dictionary*, voces *invenio*, *inventio* y *adinuenio*.

20 *Digesto*.48.19.28.1 *Capitalium poenarum (ere isti gradus sunt. Summum supplicium esse videtur ad furcam damnatio. item vivi crematio: quod quamquam summi supplicii appellatione merito contineretur; tamen eo, quod postea id genus poenae adinventum est, posterius primo visum est. item capitis amputatio. deinde proxima morti poena metallic coercitio. post deinde in insulam deportatio. Callistratus 6 de cogn.*

21 *Etymologiarum L. V, XXVn De poenis in legibus constitutis. {23} Est et latomia supplicii genus ad verberandum aptum, inventum a Tarquinio Superbo ad poenam sceleratorum. Iste enim prior latomias, tormenta, fustes, metalla atque exilia adinvenit, et ipse prior regibus exilium meruit.*

XXXIII. De Mensibus. [1] *Mensis nomen est Graecum de lunae nomine tractum. Luna enim Mene Graeco sermone vocatur; unde et apud Hebraeos menses legitimi non ex solis circulo, sed ex lunae cursu enumerantur; quod est de nova ad novam. [2] Aegyptii autem primi propter lunae velociorem cursum, et ne error computationis eius velocitate accideret, ex solis cursu diem mensis adinvenerunt; quoniam tardior solis motus facilius poterat comprehendere.*

22 *Decretalium, L.I. TIT VII. De Translatione Episcopi. Cap.II. § 1. Sed neque illud, quod in canone legitur de electo, ut, si ultra sex menses per suam negligentiam retinuerit*

IX, en ambas el término *adinventio* es usado en el mismo sentido, como hallazgo o invención de un artificio que completa algo natural indeterminado.